
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

Designar como fi scal o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Di-
retor do IML, matrícula nº 5205255/1, do Contrato nº 018/2021 – CPCRC, 
celebrado com a empresa PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI, que 
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI), para atender as necessidades desta Sede do Centro de Perícias Cien-
tífi cas “Renato Chaves”, no período de 14 de abril de 2021 a 13 de abril de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 dezembro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 739448
PORTARIA Nº 396/2021 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CAR-
DOSO CARVALHO, Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula nº 
5839637/1, do Contrato nº 028/2019 – CPCRC, celebrado com a empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, que tem por ob-
jeto a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO CONTI-
NUO DE GASES PARA O LABORATÓRIO FORENSE, com apoio e suporte ao 
setor técnico, do laboratório do Prédio Sede deste CPC – RC, para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, em 
conformidade com as condições do Termo de Referência, no período de 
08 de novembro de 2021 a 07 de novembro de 2022, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 dezembro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 739323
PORTARIA Nº 393/2021 DE 06 DEZEMBRO DE OUTUBRO DE 2021 
– GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO, Ge-
rente do Núcleo de Suporte, matrícula nº 55586613/1, e como suplente o 
servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA , Gerente do Núcleo de Assistência 
e Desenvolvimento, matrícula nº 5157099/2, do Contrato nº 085/2021 – 
CPCRC, celebrado com a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS 
EIRELI, que tem por objeto a “Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de outsourcing de impressão e digitalização com 
equipamentos digitais novos de cópia, impressão e digitalização, com ma-
nutenção e assistência técnica autorizada de forma preventiva e corretiva 
dos equipamentos ofertados, assim como fornecimento de todos os su-
primentos e consumíveis (papel A4, toner, cilindro, revelador, ribbons e 
demais para operação dos equipamentos) e fornecimento de sistemas e 
soluções de gestão dos serviços conforme descritos no Termo de Referên-
cia” a fi m de atender as necessidades da sede (Belém) deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, no período de 01 de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 739332
PORTARIA Nº 397/2021 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente 
de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, e como suplente o servidor AN-
TONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimonio, 
matrícula nº 57229910/2, do Contrato nº 093/2021 – CPCRC, celebrado 
com a empresa HERON HENRIQUE S BRITO, que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL, para atender as necessidades desta Sede do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, no período de 03 de dezembro de 2021 a 02 
de dezembro de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 dezembro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 739328

PORTARIA Nº 391/2021 DE 06 DEZEMBRO DE OUTUBRO DE 2021 
– GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDO-
SO CARVALHO, Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula nº 
5839637/1, e como suplente a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAM-
POS, Gerente do Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1, do 
Contrato nº 087/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(CENTRÍFUGA)”, para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia 
Forense, desta Sede do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no 
período de 25 de novembro de 2021 a 24 de novembro de 2022, conforme 
a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 739330

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2017 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente termo se refere ao Contrato Adminis-
trativo nº 026/2017 – CPCRC, que tem por objeto prestação de SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DO LA-
BORATÓRIO FORENSE, com fornecimento de peças em conformidade com 
as condições do Termo de Referência.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a re-
pactuação dos valores do supracitado contrato em conformidade ao me-
morando nº 069/2021 – Coordenação de Orçamento e Finanças – COF. O 
atual valor global do contrato que é de R$ 157.646,88, passando a vigorar 
o valor atualizado de R$ 186.111,60, o que equivale a um reajuste de 
aproximadamente 18,055880%, conforme o previsto no Art. 65, II da Lei 
8.666/1993.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2017 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 15.556.957/0001-96, com sede estabelecida à Rua Érico 
Mota, nº 719, Bairro: Amadeu Furtado, Fortaleza/CE, CEP: 60455-495.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 739424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 061/2021
PAE nº 2021/966857
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, para a condecoração realizada na so-
lenidade cívica do Centro de Periciais Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 21 de dezembro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Ofi cial: Maria do Socorro S. de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 739371

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1602/ 2021
NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
MATRÍCULA: 728977/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/11/2021 a 03/12/2021
OBJETIVO: Ministrar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1611/ 2021
NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
MATRÍCULA: 728977/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 23/11/2021 a 27/11/2021
OBJETIVO: Ministrar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 739394


